
 

 

 

 
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta in data 02.10.2024       N. 38 del Registro 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di procedura selettiva finalizzata al conferimento di incarico 

dirigenziale ex art. 110 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, per la nomina del Direttore del Consorzio 

dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese (C.S.S.A.C.). Nomina della Commissione esaminatrice. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì due del mese di ottobre alle ore 09:10 riuniti interamente in 

modalità di videoconferenza; 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con deliberazione n. 11 del 7 Aprile 

2022;  

Il Consiglio di Amministrazione si è riunito con l’intervento dei Signori: 

COGNOME E NOME CARICA  

1. GHIO Giovanni (videoconferenza) Presidente Presente 

2. BARBERIS Guido  Vice Presidente Presente 

3. GAIDANO Elena  Componente Assente 

4. TOIA Francesca (videoconferenza) Componente Presente 

5. VILLANI Cecilia (videoconferenza) Componente Presente 

   

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Assume la Presidenza il sig. GHIO Giovanni. Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio e 

Direttore F.F. dott. Daniele PALERMITI collegato in videoconferenza. 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti iscritti all’ordine del giorno. 



 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 

 

Seduta del 02.10.2024        Verbale n. 38 
 

OGGETTO: Avviso pubblico di procedura selettiva finalizzata al conferimento di incarico 

dirigenziale ex art. 110 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, per la nomina del Direttore del 

Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese (C.S.S.A.C.). Nomina della 

Commissione esaminatrice. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

-con determinazione n. 224 del 16/07/2024 ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale a 

tempo determinato ex art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 per la nomina del Direttore del Consorzio 

dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese. Indizione della procedura selettiva e approvazione 

dell’Avviso pubblico” è stata indetta la procedura selettiva in oggetto; 

-il relativo bando, così approvato, è stato pubblicato sul portale “inPA”, disponibile all’indirizzo 

internet https://www.inpa.gov.it, e sul sito del C.S.S.A.C. www.servizisocialichieri.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso”, e per maggiore pubblicità ne è stata chiesta la 

pubblicazione sui siti istituzionali dei Comuni facenti parte del Consorzio stesso e su quelli delle 

altre forme gestionali dei servizi sociali attive in Piemonte; 

-il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato al 21 agosto 2024;   

Ritenuto che sia ora necessario nominare la Commissione incaricata della selezione secondo 

quanto previsto dagli indirizzi espressi dall’Assemblea Consortile ed ampiamente riportati nella 

citata determina n.224/2024 di approvazione del bando; 

Preso atto che: 

-a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari le Commissioni giudicatrici sono 

composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle 

Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse; 

-non possono far parte delle Commissioni giudicatrici i componenti dell’organo di direzione politica 

dell’Amministrazione e i componenti delle Commissioni non possono ricoprire cariche politiche o 

essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali; 

-a norma dell’art. 35 bis comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 introdotto dalla L. n. 190/2012 

coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel Capo I – Titolo II del Libro secondo del Codice Penale non possono far parte, nemmeno con 

compiti di segreteria, di Commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

-a norma dell’art. 57 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 le Pubbliche Amministrazioni al fine 

di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e per il trattamento sul 

lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 

delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35 comma 3 lettera e); 

https://www.inpa.gov.it/
http://www.servizisocialichieri.it/


-l’art. 57 comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001 stabilisce che l’atto di nomina delle Commissioni di 

concorso venga inviato, entro tre giorni alla Consigliera/Consigliere di parità nazionale ovvero 

regionale, in base all’ambito territoriale dell’Amministrazione che ha bandito il concorso;   

Atteso che: 

-i componenti del Consiglio di Amministrazione, al fine di procedere alla nomina hanno attivato i 

dovuti contatti con soggetti muniti di tutti i requisiti necessari a far parte della Commissione, 

ottenendone le relative disponibilità e acquisendo informazioni documentabili sulle rispettive 

competenze; 

-a seguito di nomina occorrerà procedere alle conseguenti richieste autorizzative nei confronti 

degli Enti di appartenenza, per i Commissari che siano dipendenti di Pubbliche Amministrazioni; 

Esaminati i curricula dei soggetti candidati dai Consiglieri per la nomina in oggetto; 

Richiamati: 

-il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) agli artt. 50, 97, 107, 109 e 110; 

-il D. Lgs. n. 165/2001 e s. m. i.; 

-la Legge Regionale del Piemonte n. 1 del 08/01/2004 e, in particolare, l’art. 33; 

-lo Statuto Consortile; 

-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-il CCNL vigente applicabile al personale del Consorzio con qualifica dirigenziale; 

-la deliberazione del CdA n.32 del 18/9/2024 ad oggetto “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici delle selezioni e dei concorsi pubblici 

per l’accesso al pubblico impiego presso l’amministrazione consortile”; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

i pareri favorevoli, espressi sulla presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49 

comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 2000, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

a voti unanimi resi nei modi e a termine di legge 

DELIBERA 

1. di nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della Commissione selettiva per il 

conferimento di incarico dirigenziale ex art. 110 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 per la 

nomina di Direttore del Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese (C.S.S.A.C.) 

relativamente al triennio 2024/2027: 

 dr. Daniele PALERMITI – Segretario Consortile e Direttore Reggente del Consorzio, 

Presidente; 

 d.ssa Manuela OLIA – Libera Professionista e Formatrice in campo Socio-Sanitario, 

Componente Esperto; 

 d.ssa  Barbara SOLARI  – Direttore Divisione Politiche Sociali e Socio Sanitarie presso il 

Comune di Torino, Componente esperto; 

 dr. Ambrogio ZAIA – Libero Professionista, Componente Aggiunto, Specialista in 

Psicologia; 



2. di nominare la dipendente consortile dott.ssa Filomena Manuela PASSIANTE, 

Funzionario Amministrativo-Contabile, quale Segretario verbalizzante;  

3. di riconoscere ai suddetti componenti i compensi stabiliti sulla base dalla deliberazione 

del CdA n.32 del 18/9/2024 e precisamente: 

-Presidente: nessun compenso (incarico svolto ratione offici, ai sensi dell’art.6, comma 2, lett. 

o) del Regolamento Consortile sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-Componenti esperti: quota fissa euro 750,00, oltre euro 1,00 per ciascun candidato 

esaminato; 

-Componente esperto aggiunto: quota fissa euro 375,00, oltre euro 0,50 per ciascun 

candidato esaminato; 

-Segretario Verbalizzante (interno): quota fissa € 250 - quota variabile euro 150,00 

dando atto che: 

 -per i commissari esterni, è previsto il rimborso spese di viaggio, eventuale pernottamento, e 

pasti secondo le modalità ed i limiti di cui alla delibera del CdA n.32 del 18/9/2024; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’assunzione dell’impegno di 

spesa sulla voce corrispondente del bilancio di previsione 2024/2026; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Consigliera di Parità della Regione 

Piemonte, ai sensi dell’art. 57 comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

6. di disporre la pubblicazione per estratto della presente deliberazione, con riguardo ai 

nominativi dei commissari individuati, sul sito web del Consorzio, sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di concorso” ove sono già stati pubblicati i precedenti atti inerenti la procedura 

in oggetto; 

7. di comunicare la nomina ai commissari nominati, nonché alle Amministrazioni di 

appartenenza ove vi siano commissari dipendenti da Pubbliche Amministrazioni, dando atto che 

l’efficacia della stessa è subordinata all’autorizzazione di cui all’art.53, comma 8, del D.Lgs. n. 

165/2001; 

8. di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata all’Assemblea, per il tramite 

del Direttore Reggente; 

9. di dichiarare, con successiva favorevole unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
  

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella propria seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

Sig. GHIO Giovanni 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

Dr. Daniele PALERMITI 

 

  

 

  
 


